
                                                                
 
 
 

La Propuesta Educacional que Chile Reclama.  
Por Varios parlamentarios. Publicado el 22 julio, 2011 por Cuadernos de 
Educación ISSN 0719-0271. 

Los parlamentarios abajo firmantes, recogiendo con respeto las propuestas de 
Estudiantes, Profesores y Apoderados, y valorando las masivas manifestaciones 
ciudadanas en todo el país, expresamos públicamente nuestro resuelto compromiso 
de apoyar, promover y legislar para hacer realidad dichas propuestas. 

Compartimos con la ciudadania la necesidad y urgencia de una Reforma Estructural 
al actual modelo educacional, tanto en el ámbito de la Educación Básica y Media, de 
Educación Superior, y de Educación Técnica Profesional. 

 

Por todo ello, nos comprometemos urgentemente con los siguientes contenidos: 

Reforma Constitucional para: 

 Establecer el derecho a la educación a cada persona. 
 Establecer la obligatoriedad del Estado de proveer una educación, gratuita, 

laica y de calidad. 

Más recursos para la Educación pública: 

 Entrega de aportes de libre disposición a las universidades del Estado. 
 Fondo de “revitalización” de las universidades tradicionales, que se entregue 

prioritariamente a las estatales, regionales y con alumnos de menos recursos. 
 Gratuidad de los estudios al 60% de los alunmos (tres quintiles más pobres) y 

arancel diferenciado según capacidad de pago al 40% restante. 
 Pase escolar único, valido todo el año. 
 Eliminación del Aporte Fiscal Indirecto, fondo que reparte el Estado a las 

instituciones que captan a los 27.500 mejores puntajes PSU. 

Acceso equitativo: 
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 Rechazo a la PSU como método de selección de alumnos. 
 Nuevos estándares de calidad, que incluyan, además de la gestión institucional, 

los perfiles profesionales y el aseguramiento de la libertad de cátedra y opinión. 
 Que el fin de lucro sea incompatible con la obtención de la acreditación 

institucional. 

Democratización: 

 Derogación de las normas que excluyen del gobierno de las instituciones la 
participación con derecho a voto de los alumnos y trabajadores. 

 Asegurar las libertades de expresión, cátedra y asociación a los alumnos, 
docentes y trabajadores en todas las instituciones. 

Estado que asegure equidad y calidad de Educación Básica y Media: 

 Fin de la Administración Municipal de los establecimientos educacionales, 
creando en su reemplazo un Sistema Nacional de Educación, como organismo 
publico descentralizado y jerárquicamente dependiente del Ministerio de 
Educación, que releve y fortalezca una educación pública de calidad, y 
legalmente con derecho a mayores aportes del Estado. 

 Educación Particular Subvencionada deberá ser entendida como un 
complemento al rol insustituible del Estado, y deberá ser provista por 
instituciones sin fines de lucro, excluyéndose de esta educación toda forma de 
selección y exclusión de alumnos. 

 Respaldo a una carrera docente, otorgando la calidad de funcionarios públicos a 
los profesores del Sistema Nacional de Educación, mejorando sus rentas, 
asegurando el acceso a instancias de perfeccionamiento permanentes y 
contemplando su participación en la definición de políticas y programas 
educacionales. 

 Exigir el cumplimiento del programa Tarjeta Nacional Estudiantil para 
garantizar el derecho a la movilización de los estudiantes durante todo el año, 
en todo el territorio nacional. 

Impulsar una Reforma Tributaria, aumentando la carga tributaria del país de manera 
progresiva, para financiar los mayores gastos que esta reforma educacional supone. 

Firmas de Diputados 
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NO MBRE REG IÓ N DI STRI TO PARTI DO CO RREO 

Accorsi Opazo, 
Enrique RM de Metropolitana N°24 Partido Por la 

Democracia eaccorsi@congreso.cl 

Aguiló Melo, 
Sergio VII de del Maule N°37 Independientes saguilo@congreso.cl 

Alinco Bustos, 
René 

XI de de Aysén del 
General Carlos 
Ibáñez del Campo 

N°59 Independientes ralinco@congreso.cl 

Alvarez-Salamanca 
Ramírez, Pedro 
Pablo 

VII de del Maule N°38 Unión Demócrata 
Independiente 

palvarez-
salamanca@congreso.cl 

Andrade Lara, 
Osvaldo RM de Metropolitana N°29 Partido Socialista oandrade@congreso.cl 

Araya Guerrero, 
Pedro II de de Antofagasta N°4 

Partido 
Regionalista 
Independiente 

paraya@congreso.cl 

Arenas Hödar, 
Gonzalo IX de de la Araucanía N°48 Unión Demócrata 

Independiente garenas@congreso.cl 

Ascencio 
Mansilla, Gabriel X de de los Lagos N°58 Partido Demócrata 

Cristiano ascencio@congreso.cl 

Auth Stewart, Pepe RM de Metropolitana N°20 Partido Por la 
Democracia pepeauth@congreso.cl 

Baltolu Rasera, 
Nino 

XV de Arica y 
Parinacota N°1 Unión Demócrata 

Independiente nbaltolu@congreso.cl 

Barros Montero, 
Ramón 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°35 Unión Demócrata 

Independiente jbarros@congreso.cl 

Bauer Jouanne, 
Eugenio 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°33 Unión Demócrata 

Independiente ebauer@congreso.cl 
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Becker Alvear, 
Germán IX de de la Araucanía N°50 Renovación 

Nacional gbecker@congreso.cl 

Bertolino Rendic, 
Mario IV de de Coquimbo N°7 Renovación 

Nacional mbertoli@congreso.cl 

Bobadilla Muñoz, 
Sergio VIII de del Bío Bío N°45 Unión Demócrata 

Independiente sbobadilla@congreso.cl 

Browne Urrejola, 
Pedro RM de Metropolitana N°28 Renovación 

Nacional pbrowne@congreso.cl 

Burgos Varela, 
Jorge RM de Metropolitana N°21 Partido Demócrata 

Cristiano jburgos@congreso.cl 

Calderón Bassi, 
Giovanni III de de Atacama N°6 Unión Demócrata 

Independiente gcalderon@congreso.cl 

Campos Jara, 
Cristián VIII de del Bío Bío N°43 Partido Por la 

Democracia ccampos@congreso.cl 

Cardemil Herrera, 
Alberto RM de Metropolitana N°22 Renovación 

Nacional acardemil@congreso.cl 

Carmona Soto, 
Lautaro III de de Atacama N°5 Partido Comunista lcarmona@congreso.cl 

Castro González, 
Juan Luis 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°32 Partido Socialista jlcastro@congreso.cl 

Cerda García, 
Eduardo V de de Valparaíso N°10 Partido Demócrata 

Cristiano ecerda@congreso.cl 

Ceroni Fuentes, 
Guillermo VII de del Maule N°40 Partido Por la 

Democracia gceroni@congreso.cl 

Cornejo 
V de de Valparaíso N°13 

Partido Demócrata 
acornejo@congreso.cl 
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González, Aldo Cristiano 

Cristi Marfil, María 
Angélica RM de Metropolitana N°24 Unión Demócrata 

Independiente macristi@congreso.cl 

Chahín 
Valenzuela, Fuad IX de de la Araucanía N°49 Partido Demócrata 

Cristiano fchahin@congreso.cl 

De Urresti Longton, 
Alfonso XIV de de los Ríos N°53 Partido Socialista adeurresti@congreso.cl 

Delmastro Naso, 
Roberto XIV de de los Ríos N°53 Independientes rdelmast@congreso.cl 

Díaz Díaz, Marcelo IV de de Coquimbo N°7 Partido Socialista mdiaz@congreso.cl 

Edwards Silva, 
José Manuel IX de de la Araucanía N°51 Renovación 

Nacional jmedwards@congreso.cl 

Eluchans Urenda, 
Edmundo V de de Valparaíso N°14 Unión Demócrata 

Independiente eeluchans@congreso.cl 

Espinosa 
Monardes, 
Marcos 

II de de Antofagasta N°3 Partido Radical 
Social Demócrata mespinosa@congreso.cl 

Espinoza 
Sandoval, Fidel X de de los Lagos N°56 Partido Socialista fespinoza@congreso.cl 

Estay Peñaloza, 
Enrique IX de de la Araucanía N°49 Unión Demócrata 

Independiente eestay@congreso.cl 

Farías Ponce, 
Ramón RM de Metropolitana N°30 Partido Por la 

Democracia rfarias@congreso.cl 

García García, 
René Manuel IX de de la Araucanía N°52 Renovación 

Nacional rmgarcia@congreso.cl 
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García-Huidobro 
Sanfuentes, 
Alejandro 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°32 Unión Demócrata 

Independiente agarcia@congreso.cl 

Girardi Lavín, 
Cristina RM de Metropolitana N°18 Partido Por la 

Democracia cgirardi@congreso.cl 

Godoy Ibáñez, 
Joaquín V de de Valparaíso N°13 Renovación 

Nacional jgodoy@congreso.cl 

Goic Boroevic, 
Carolina 

XII de de Magallanes 
y de la Antártica 
Chilena 

N°60 Partido Demócrata 
Cristiano cgoic@congreso.cl 

González Torres, 
Rodrigo V de de Valparaíso N°14 Partido Por la 

Democracia rodrigogonzalez@congreso.cl 

Gutiérrez Gálvez, 
Hugo I de de Tarapacá N°2 Partido Comunista hgutierrez@congreso.cl 

Gutiérrez Pino, 
Romilio VII de del Maule N°39 Unión Demócrata 

Independiente rgutierrez@congreso.cl 

Hales Dib, Patricio RM de Metropolitana N°19 Partido Por la 
Democracia phales@congreso.cl 

Harboe Bascuñán, 
Felipe RM de Metropolitana N°22 Partido Por la 

Democracia fharboe@congreso.cl 

Hasbún Selume, 
Gustavo RM de Metropolitana N°26 Unión Demócrata 

Independiente ghasbun@congreso.cl 

Hernández 
Hernández, Javier X de de los Lagos N°55 Unión Demócrata 

Independiente jhernandez@congreso.cl 

Hoffmann Opazo, 
María José V de de Valparaíso N°15 Unión Demócrata 

Independiente mjhoffmann@congreso.cl 
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Isasi Barbieri, 
Marta I de de Tarapacá N°2 Independientes misasi@congreso.cl 

Jaramillo Becker, 
Enrique XIV de de los Ríos N°54 Partido Por la 

Democracia ejaramil@congreso.cl 

Jarpa Wevar, 
Carlos Abel VIII de del Bío Bío N°41 Partido Radical 

Social Demócrata cjarpa@congreso.cl 

Jiménez Fuentes, 
Tucapel RM de Metropolitana N°27 Partido Por la 

Democracia tjimenez@congreso.cl 

Kast Rist, José 
Antonio RM de Metropolitana N°30 Unión Demócrata 

Independiente jkast@congreso.cl 

Latorre Carmona, 
Juan Carlos 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°35 Partido Demócrata 

Cristiano jclatorre@congreso.cl 

Lemus Aracena, 
Luis IV de de Coquimbo N°9 Partido Socialista llemus@congreso.cl 

León Ramírez, 
Roberto VII de del Maule N°36 Partido Demócrata 

Cristiano rleon@congreso.cl 

Rosales Guzmán, 
Joel VIII de del Bío Bío N°47 Unión Demócrata 

Independiente jrosales@congreso.cl 

Lorenzini Basso, 
Pablo VII de del Maule N°38 Partido Demócrata 

Cristiano plorenzi@congreso.cl 

Macaya Danús, 
Javier 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°34 Unión Demócrata 

Independiente jmacaya@congreso.cl 

Marinovic Solo de 
Zaldívar, Miodrag 

XII de de Magallanes 
y de la Antártica 
Chilena 

N°60 Independientes mmarinovic@congreso.cl 
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Martínez Labbé, 
Rosauro VIII de del Bío Bío N°41 Renovación 

Nacional rmartine@congreso.cl 

Melero Abaroa, 
Patricio RM de Metropolitana N°16 Unión Demócrata 

Independiente pmelero@congreso.cl 

Meza Moncada, 
Fernando IX de de la Araucanía N°52 Partido Radical 

Social Demócrata fmeza@congreso.cl 

Molina Oliva, 
Andrea V de de Valparaíso N°10 Unión Demócrata 

Independiente amolina@congreso.cl 

Monckeberg 
Bruner, Cristián RM de Metropolitana N°23 Renovación 

Nacional cmonckeberg@congreso.cl 

Monckeberg Díaz, 
Nicolás RM de Metropolitana N°18 Renovación 

Nacional nmonckeberg@congreso.cl 

Monsalve 
Benavides, Manuel VIII de del Bío Bío N°46 Partido Socialista mmonsalve@congreso.cl 

Montes Cisternas, 
Carlos RM de Metropolitana N°26 Partido Socialista cmontes@congreso.cl 

Morales Muñoz, 
Celso VII de del Maule N°36 Unión Demócrata 

Independiente cmorales@congreso.cl 

Moreira Barros, 
Iván RM de Metropolitana N°27 Unión Demócrata 

Independiente imoreira@congreso.cl 

Muñoz D’Albora, 
Adriana IV de de Coquimbo N°9 Partido Por la 

Democracia amunoz@congreso.cl 

Nogueira 
Fernández, 
Claudia 

RM de Metropolitana N°19 Unión Demócrata 
Independiente cnogueira@congreso.cl 
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Norambuena 
Farías, Iván VIII de del Bío Bío N°46 Unión Demócrata 

Independiente inorambuena@congreso.cl 

Núñez Lozano, 
Marco Antonio V de de Valparaíso N°11 Partido Por la 

Democracia mnunez@congreso.cl 

Ojeda Uribe, 
Sergio X de de los Lagos N°55 Partido Demócrata 

Cristiano sojeda@congreso.cl 

Ortiz Novoa, José 
Miguel VIII de del Bío Bío N°44 Partido Demócrata 

Cristiano jmortiz@congreso.cl 

Pacheco Rivas, 
Clemira VIII de del Bío Bío N°45 Partido Socialista cpacheco@congreso.cl 

Pascal Allende, 
Denise RM de Metropolitana N°31 Partido Socialista dpascal@congreso.cl 

Pérez Arriagada, 
José VIII de del Bío Bío N°47 Partido Radical 

Social Demócrata jperez@congreso.cl 

Pérez Lahsen, 
Leopoldo RM de Metropolitana N°29 Renovación 

Nacional lperezl@congreso.cl 

Recondo 
Lavanderos, Carlos X de de los Lagos N°56 Unión Demócrata 

Independiente crecondo@congreso.cl 

Rincón González, 
Ricardo 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°33 Partido Demócrata 

Cristiano rrincon@congreso.cl 

Rivas Sánchez, 
Gaspar V de de Valparaíso N°11 Renovación 

Nacional grivas@congreso.cl 

Robles Pantoja, 
Alberto III de de Atacama N°6 Partido Radical 

Social Demócrata arobles@congreso.cl 

Rojas Molina, 
II de de Antofagasta N°4 

Unión Demócrata 
mrojas@congreso.cl 
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Manuel Independiente 

Rubilar Barahona, 
Karla RM de Metropolitana N°17 Renovación 

Nacional krubilar@congreso.cl 

Saa Díaz, María 
Antonieta RM de Metropolitana N°17 Partido Por la 

Democracia masaa@congreso.cl 

Sabag Villalobos, 
Jorge VIII de del Bío Bío N°42 Partido Demócrata 

Cristiano jsabag@congreso.cl 

Sabat Fernández, 
Marcela RM de Metropolitana N°21 Renovación 

Nacional msabat@congreso.cl 

Saffirio Espinoza, 
René IX de de la Araucanía N°50 Partido Demócrata 

Cristiano rsaffirio@congreso.cl 

Salaberry Soto, 
Felipe RM de Metropolitana N°25 Unión Demócrata 

Independiente fsalaberry@congreso.cl 

Sandoval Plaza, 
David 

XI de de Aysén del 
General Carlos 
Ibáñez del Campo 

N°59 Unión Demócrata 
Independiente dsandoval@congreso.cl 

Santana Tirachini, 
Alejandro X de de los Lagos N°58 Renovación 

Nacional asantana@congreso.cl 

Sauerbaum 
Muñoz, Frank VIII de del Bío Bío N°42 Renovación 

Nacional fs@congreso.cl 

Schilling 
Rodríguez, 
Marcelo 

V de de Valparaíso N°12 Partido Socialista schilling@congreso.cl 

Sepúlveda 
Orbenes, Alejandra 

VI de del Libertador 
Bernardo O’ Higgins N°34 

Partido 
Regionalista 
Independiente 

asepulveda@congreso.cl 
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Silber Romo, 
Gabriel RM de Metropolitana N°16 Partido Demócrata 

Cristiano gsilber@congreso.cl 

Silva Méndez, 
Ernesto RM de Metropolitana N°23 Unión Demócrata 

Independiente esilva@congreso.cl 

Squella Ovalle, 
Arturo V de de Valparaíso N°12 Unión Demócrata 

Independiente asquella@congreso.cl 

Tarud Daccarett, 
Jorge VII de del Maule N°39 Partido Por la 

Democracia jtarud@congreso.cl 

Teillier Del Valle, 
Guillermo RM de Metropolitana N°28 Partido Comunista gteillier@congreso.cl 

Torres Jeldes, 
Víctor V de de Valparaíso N°15 Partido Demócrata 

Cristiano vtorres@congreso.cl 

Tuma Zedan, 
Joaquín IX de de la Araucanía N°51 Partido Por la 

Democracia jtuma@congreso.cl 

Turres Figueroa, 
Marisol X de de los Lagos N°57 Unión Demócrata 

Independiente mturres@congreso.cl 

Ulloa Aguillón, 
Jorge VIII de del Bío Bío N°43 Unión Demócrata 

Independiente julloa@congreso.cl 

Letelier Aguilar, 
Cristian RM de Metropolitana N°31 Unión Demócrata 

Independiente cletelier@congreso.cl 

Urrutia Bonilla, 
Ignacio VII de del Maule N°40 Unión Demócrata 

Independiente iurrutia@congreso.cl 

Vallespín López, 
Patricio X de de los Lagos N°57 Partido Demócrata 

Cristiano pvallespin@congreso.cl 

Van Rysselberghe 
VIII de del Bío Bío N°44 

Unión Demócrata 
evr@congreso.cl 
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Herrera, Enrique Independiente 

Vargas Pizarro, 
Orlando 

XV de Arica y 
Parinacota N°1 Partido Por la 

Democracia ovargas@congreso.cl 

Velásquez Seguel, 
Pedro IV de de Coquimbo N°8 Independientes pvelasquez@congreso.cl 

Venegas 
Cárdenas, Mario IX de de la Araucanía N°48 Partido Demócrata 

Cristiano mvenegas@congreso.cl 

Verdugo Soto, 
Germán VII de del Maule N°37 Renovación 

Nacional gverdugo@congreso.cl 

Vidal Lázaro, 
Ximena RM de Metropolitana N°25 Partido Por la 

Democracia xvidal@congreso.cl 

Vilches Guzmán, 
Carlos III de de Atacama N°5 Unión Demócrata 

Independiente cvilches@congreso.cl 

Von Mühlenbrock 
Zamora, Gastón XIV de de los Ríos N°54 Unión Demócrata 

Independiente gvonmuhlenbrock@congreso.cl 

Walker Prieto, 
Matías IV de de Coquimbo N°8 Partido Demócrata 

Cristiano mwalker@congreso.cl 

Ward Edwards, 
Felipe II de de Antofagasta N°3 Unión Demócrata 

Independiente fw120@congreso.cl 

Zalaquett Said, 
Mónica RM de Metropolitana N°20 Unión Demócrata 

Independiente mzalaquett@congreso.cl 
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Información disponible en el sitio ARCHIVO CHILE,  Web del Centro Estudios “Miguel Enríquez”, CEME:  
http://www.archivochile.com (Además: http://www.archivochile.cl   y  http://www.archivochile.org ). 
Si tienes documentación o información relacionada con este tema u otros del sitio, agradecemos 
 la envíes para publicarla. (Documentos, testimonios, discursos, declaraciones, tesis, relatos caídos, 
 información prensa, actividades de organizaciones sociales, fotos, afiches, grabaciones, etc.) 
 Envía a: archivochileceme@yahoo.com  y  ceme@archivochile.com 
 
El archivochile.com no tiene dependencia de organizaciones políticas o institucionales, tampoco recibe 
 alguna subvención pública o privada. Su existencia depende del trabajo voluntario de un limitado número 
 de colaboradores. Si consideras éste un proyecto útil y te interesa contribuir a su desarrollo realizando 
una DONACIÒN, toma contacto con nosotros o informate como hacerlo, en la portada del sitio. 
 
NOTA: El portal del CEME es un archivo histórico, social y político básicamente de Chile y secundariamente de 
América Latina. No persigue ningún fin de lucro. La versión electrónica de documentos se provee únicamente 
con fines de información y preferentemente educativo culturales. Cualquier reproducción destinada a otros fines 
deberá obtener los permisos que correspondan, porque los documentos incluidos en el portal son de propiedad 
intelectual de sus autores o editores. Los contenidos de cada fuente, son de responsabilidad de sus respectivos 
autores, a quiénes agradecemos poder publicar su trabajo. Deseamos que los contenidos y datos de 
documentos o autores, se presenten de la manera más correcta posible. Por ello, si detectas algún error en la 
información que facilitamos, no dudes en hacernos llegar tu sugerencia / errata.. 

                                                              © CEME producción. 1999 -2011  
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